РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЛАВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 ноября 2020 года № 2374
г. Славск

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Славский городской округ»
в осенне-зимнем периоде 2020 – 2021 годов

В соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября            2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Губернатора Калининградской области от 21 марта 2006 года №35 «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах Калининградской области в зимний период», в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования, охране жизни и здоровья в связи с предстоящим образованием ледового покрытия на водных объектах, расположенных на территории МО «Славский городской округ», администрация муниципального образования «Славский городской округ»                                                п о с т а н о в л я е т:
1.Запретить выход (выезд) граждан на ледовые покрытия водных объектов муниципального образования «Славский городской округ» при наличии критериев опасности согласно приложению № 1.
2.Отделу ГО и ЧС администрации МО «Славский городской округ» (Покатаев Е.Ю.):
-до 30 ноября 2020г. изготовить знаки и щиты безопасности (информационные, предупреждающие об опасности и запрещающие выход на лед) и установить их в местах возможного самовольного выхода (выезда) граждан на лёд водных объектов муниципального образования «Славский городской округ» согласно приложению № 2.
-организовать профилактическую и разъяснительную работу среди населения (особенно среди детей и подростков) по правилам и мерам безопасности на льду;
-организовать мониторинг состояния льда на водных объектах,                    постоянно информировать население через средства массовой информации о состоянии льда, опасности выхода на лед (при наличии критериев опасности);
-при возникновении чрезвычайных ситуаций на льду принимать оперативные меры по спасению людей, осуществлять немедленный доклад оперативному дежурному ФКУ «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Калининградской области».
4.Отделу образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации МО «Славский городской округ» (Якелис С.П.) до 30 ноября 2020 г. организовать работу, направленную на проведение в образовательных учреждениях мероприятий по изучению мер безопасности на льду и оказанию первой помощи пострадавшим.
5.Рекомендовать отделению полиции МО МВД России «Советский» по Славскому городскому округу (Моргачев О.В.) организовать контроль исполнения запрета выхода населения на лед (при наличии критериев опасности при выходе на лед водных объектов МО «Славский городской округ»).
6.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
7.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».

Глава администрации
МО «Славский городской округ»                                                  Э.В. Кондратов

  Приложение № 1
    к постановлению администрации
МО «Славский городской округ»
от 16 ноября 2020 года № 2374

КРИТЕРИИ
опасности при выходе на лед водных объектов
МО «Славский городской округ»

1. Состояние льда:
- толщина льда менее 10 сантиметров;
- наличие слома припая льда, отрывов льда, отжимов льда от берега.
2. Гидрометеорологические условия:
- скорость ветра более 12 метров в секунду;
- температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более  суток при критической (10 сантиметров) толщине льда;
- видимость менее 500 метров, на заливах – менее 1000 метров;
- наличие метели.

ОСНОВАНИЕ: Указ Губернатора Калининградской области от 21 марта 2006 года №35 «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах Калининградской области в зимний период».

  Приложение № 2
к постановлению администрации
  МО «Славский городской округ»
от 16 ноября 2020 года №2374

Места установки знаков и щитов безопасности на водных объектах
МО «Славский городской округ»

1. Пожарный водоём на южной окраине г. Славска.
2. Канал Глубокий в районе пос. Майское.
3. Озеро «Ермаковское».
4. Спуск к воде в устье р. Широкая в пос. Мысовка.
5. Перекресток дорог Причалы - Славск в 2 км севернее пос. Причалы.
6. Река Неман в границах пос. Ясное.
7. Канал им. Матросова в границах пос. Мостовое.
8. Озеро на западной окраине пос. Тимирязево.
9. Канал Немонинский в районе пос. Заповедное.
10. Канал им. Матросова в районе пос. Заповедное.
11. Река Ржевка в районе автомобильного моста (а/д Гастеллово - Охотное).